
- 1 -

Art. 1° Se crea la GACETA OFICIAL del Estado Aragua, que se editará en la imprenta del mismo.

Art. 2° Todas las disposiciones que aparezcan en la GACETA OFICIAL, estarán en vigencia hasta su derogación
publicada en la misma.

Depósito Legal N° 76-1649 (Decreto Ejecutivo de 4 de Enero de 1900)

GACETA OFICIAL
DEL

ESTADO ARAGUA

MARACAY, 23 DE JULIO DE 2024 GACETA ORDINARIA Nº 3214

GACETA ORDINARIA Nº 3214
S U M A R I O

DECRETO N° 4718 Conmemórese en el estado
Bolivariano de Aragua el día 24 de
Julio de 1783, con motivo de los
241 años del aniversario del Nata-
licio del Padre de la Patria Simón
Bolívar "El Libertador", los 201
años de la Batalla Naval del Lago
de Maracaibo y el Día de la Arma-
da Nacional.

KARINA ISABEL CARPIO BEJARANO
GOBERNADORA DEL ESTADO
 BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lo-
grar la mayor eficacia política y calidad revolucionaria
en la consolidación del socialismo bolivariano y la
refundación de la nación venezolana, basado en prin-
cipios humanistas y en condiciones morales y éticas
que persigue el desarrollo social y político de nuestro
pueblo, a la luz de los fines supremos del Estado
venezolano consagrados en la Constitución de la Re-
pública Bolivariana de Venezuela y con fundamento en
la Ley constituyente del Plan de la Patria; por man-
dato del pueblo y en ejercicio de las atribuciones le-
gales que le confieren los artículos 113,121, 122 nu-
meral 1 y 17 de la Constitución del Estado Aragua,
así como el artículo 38 numeral 1 de la Ley de la

Administración Pública, lo preceptuado en el artículo
184 en sus literal c de la Ley Orgánica del Trabajo,
de los Trabajadores y Trabajadoras y lo establecido en
la Ley de Fiestas Nacionales en su artículo 1, en
concordancia con lo dispuesto  en el artículo 16 de la
Ley de Procedimientos Administrativos del Estado
Aragua.

CONSIDERANDO
Que es deber de la ciudadana Gobernadora del

estado Bolivariano de Aragua, cumplir y hacer cumplir
la Constitución de la República Bolivariana de Vene-
zuela, las leyes nacionales y demás leyes del esta-
do, así como enaltecer los hechos históricos genera-
dores de nuestra soberanía.

CONSIDERANDO
Que el Gobierno Bolivariano del Estado Aragua;

en cumplimiento de la Constitución de la República
Bolivariana de Venezuela, la Constitución del Estado
Aragua y las demás leyes, tiene el deber de exaltar
y conmemorar las fechas, héroes y epopeyas de
nuestra historia en aras de la internalización colectiva
de nuestros orígenes, de nuestra identidad.

CONSIDERANDO
Que el día 24 de julio representa para nuestra patria,

una lanza guerrera victoriosa de dos puntas: El Natalicio en
Caracas de nuestro Padre Libertador Simón José Antonio
de la Santísima Trinidad Bolívar y Palacios en 1783, hijo del
Coronel Juan Vicente Bolívar y Ponte y de Doña María de
la Concepción Palacios y Blanco, quien sería el principal
protagonista en la independencia de cinco países america-



- 2 -

nos, nuestro gigante Libertador de Naciones.

CONSIDERANDO
Que cada 24 de julio, los pueblos bolivarianos recuer-

dan y conmemoran el Natalicio del más grande de los
nacidos bajo los cielos de América nuestro Libertador
Simón Bolívar, quien con su política extraordinaria transfor-
mó y dio paso al hombre nuevo que proyecta con su ejemplo
la conexión de los intereses comunes en nuestra sociedad.

CONSIDERANDO
Que, el Joven Simón Bolívar, de apenas 22 años de

edad en el reencuentro con su maestro Simón Rodríguez,
en el Monte Sacro en Roma, el 15 de agosto de 1805,
enfatizó su profundo compromiso con la causa
independentista de la patria y de Hispanoamérica toda
haciendo un juramento histórico que sella su ideal de
Independencia: "Juro delante de usted, juro por el Dios de
mis padres, juro por ellos, juro por mi honor, juro por la
Patria, que no daré descanso en mi brazo, ni reposo a mi
alma hasta que se hayan roto las cadenas que nos oprimen
del poder español"  y así lo hizo, liberando a Colombia,
Venezuela, Bolivia, Ecuador y Perú.

CONSIDERANDO

Que el compromiso de los y las patriotas, re-
volucionarias y bolivarianas en la lucha por nuestro
derecho a la autodeterminación patria, desde la pers-
pectiva nacional, con una visión plurícentrica y
multipolar, internacionalista y latinoamericanista, conti-
nua lucha que hemos heredado del ejemplo de nues-
tro Padre Libertador, de nuestros héroes históricos, de
la lucha de nuestros aborígenes, y el Día de La Ar-
mada Bolivariana de Venezuela, en conmemoración a
la victoria alcanzada en 1823 en La Batalla Naval del
Lago de Maracaibo, donde flota e infantería demostra-
ron su destreza y valor, al grito de "Morir o ser li-
bres", consolidando el triunfo de dos años atrás en el
Campo de Carabobo, destruyendo la escuadra españo-
la, logrando la rendición del ejército realista en
Maracaibo y el aislamiento de la guarnición de Puer-
to Cabello.

CONSIDERANDO
Que hoy más que nunca el pueblo aragüeño

ratifica su compromiso inquebrantable de preservar la
herencia histórica del pensamiento de Simón Bolívar, la
soberanía, la libertad y la identidad nacional, demos-
trando al mundo nuestra plena identificación con los
valores e intereses de la institucionalidad democrática
venezolana, gestionando espacios multipolares que per-
mitan la verdadera consolidación de los pueblos hispa-
noamericanos.

DECRETA
ARTÍCULO 1. Conmemórese en el estado

Bolivariano de Aragua el día 24 de
Julio de 1783, con motivo de los
241 años del aniversario del Nata-

licio del Padre de la Patria Simón
Bolívar "El Libertador", los 201
años de la Batalla Naval del Lago
de Maracaibo y el Día de la Arma-
da Nacional.

ARTÍCULO 2. Enarbólese este 24 de julio el
Pabellón Nacional, en las ofici-
nas públicas nacionales, estata-
les y municipales del estado
Aragua, así como en las casas,
oficinas y establecimientos de
carácter privado; desde las seis
de la mañana (6:00 a.m.) hasta la
seis de la tarde (6:00 p.m.).

ARTÍCULO 3.  Realícense en las instituciones
educacionales públicas y priva-
das del estado bolivariano de
Aragua e instancias del poder
popular, actividades culturales
destinadas al pleno conocimien-
to de lo que se conmemora el 24
de Julio.

ARTÍCULO 4. Queda encargado de velar por el
fiel cumplimiento del presente
Decreto, el Secretario General de
Gobierno.

ARTÍCULO 5. El Secretario General de Gobier-
no refrendará el presente Decre-
to.

PUBLÍQUESE;

Dado, firmado y sellado en el Despacho de la
Gobernadora del estado bolivariano de Aragua. En la ciudad
de Maracay, a los veintitrés (23) días del mes de julio de dos
mil veinticuatro (2024). Años 214º de la Independencia,
165º de la Federación y 25º de la Revolución Bolivariana.

KARINA ISABEL CARPIO BEJARANO (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO
 BOLIVARIANO DE ARAGUA

Decreto Nº 4252, de fecha 02 de diciembre de 2021
Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 2920, de

fecha 02 de diciembre de 2021

REFRENDADO

PEDRO LUIS ÁLVAREZ BELLORÍN (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO

Decreto Nº 4269, de fecha 23 de diciembre de 2021
Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 2928, de

fecha 23 de diciembre de 2021


